
 diário oficial Nº 34.598  93 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 0163/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
6497/2021, em 12/05/2021;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl. 11;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, objetivando apurar 
eventuais irregularidades praticadas pela servidora, registrada sob a Matrí-
cula n.º 999.1565, por infringência, em tese, ao disposto aos incisos III, X 
e XXII do art. 178, da Lei Estadual n.º 5.810/94.
II - DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disci-
plinar e Sindicância, constituída por meio da PORTARIA N.º 6.798/2019-
MP/PGJ, de 12/11/2019, publicada no D.O.E. de 26/11/2019, composta 
pelos servidores estáveis CARLOS VINICIUS REIS DOS SANTOS (Presiden-
te), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS DE OLIVEIRA 
ASSUNÇÃO (Membros), para atuarem no processo.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 20 de maio de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0164/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
- ALINE MISSUE FUKUSHIMA MURAKAMI – Período: 18/05/2021 – GEDOC 
nº 113270/2021
- ANA LUIZA NUNES MARINHO DE ARAUJO – Período: 03 a 17/05/2021 – 
GEDOC nº 111080/2021
- BRUNO FABRICIO BRASIL SERIQUE – Período: 12 a 25/05/2021 – GEDOC 
nº 112904/2021
- LIDIA MARIA BARBOSA CALADO COIMBRA – Período: 18 a 22/05/2021 – 
GEDOC nº 113356/2021
- MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO – Período: 17 a 21/05/2021 – GE-
DOC nº 113043/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 23 de maio de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0165/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados Licença Casamento, com 
fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:
- IVANA SOARES FEIJÓ – Período: 13 a 20/05/2021 – GEDOC nº 
113787/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 23 de maio de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 660894
PORTARIA Nº 1291/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes aos Procuradores de Justiça ANTÔNIO EDUARDO BAR-
LETA DE ALMEIDA, Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídi-
co-Institucional, e UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, Subprocuradora-Geral 
de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, para, em conjunto com a 
Procuradoria-Geral de Justiça, realizarem os atos preparatórios dos con-
cursos para membros e servidores do Ministério Público do Estado do Pará, 
respectivamente, a contar de 26/05/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 26 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1293/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
n.º 5515/2021, em 27/04/2021;

CONSIDERANDO os termos da manifestação proferida pelo Egrégio Conse-
lho Superior do Ministério Público, à unanimidade, na 5ª Sessão Ordinária, 
realizada no dia 12/05/2021, nos autos do Processo SIMP n.º 000017-
012/2020,
R E S O L V E:
RETIFICAR o prazo final, referente ao primeiro período de afastamento 
do Promotor de Justiça de 2ª Entrância MAURO GUILHERME MESSIAS 
DOS SANTOS,  Titular do cargo de 4ª Promotor de Justiça de Parauape-
bas, das funções ministeriais, para frequentar o Curso de Pós Gradua-
ção “Lato Sensu”, no Programa “LL.M. (Legum Legis Magister – Master of 
Laws)”, na Universidade da Califórnia, em Los Angeles (UCLA), nos Estados 
Unidos da América, autorizado pela PORTARIA N.º 2.951/2020-MP/PGJ, 
de 19/10/2020, publicada no D.O.E. de 27/10/2020, para o período de 
15/01/2021 a 20/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 26 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 660927
EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2021/MP-4PJR
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo Promotor de Justiça da 5ª Região Agrária - sede Redenção, resol-
ve instaurar o presente Procedimento Administrativo com o objetivo de 
“Acompanhar a situação fundiária na Comunidade Romaria, localizada no 
município de Cumaru do Norte, em Floresta do Araguaia”. O mencionado 
procedimento se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Reden-
ção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos 
Buritis – CEP: 68.552-760 – Redenção – PA”.
HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO
Promotor de Justiça em exercício na 4ª PJ de Redenção.

Protocolo: 660934
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA Nº 024/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA Nº 
024/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL de 26/05/2021 que Instaura o Pro-
cedimento Administrativo nº 001733-003/2021- MP-3º PJ MA/PC/Hu, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patri-
mônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Cus-
tódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 26.05.2021
Objeto: troca de postes e luminárias pela empresa Equatorial na Rodovia 
Arthur Bernardes - Rua Doutor Armando Moreli, próximo ao nº 456 - bairro 
Pratinha próximo ao Ciaba e Cerpasa - Belém- Pará.
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 660921
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA Nº 023/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – bel
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA Nº 
023/2021-MP-3º PJ/MA/PC/HU – BEL de 26/05/2021 que Instaura o Pro-
cedimento Administrativo nº 000065-113/2020 - MP-3º PJ MA/PC/Hu, que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patri-
mônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Cus-
tódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 26.05.2021
Objeto: instaurada em razão de comunicação e intervenção deste órgão 
para que o Município de Belém altere a Lei Municipal nº 9.453 de 24 de 
abril de 2019, que criou o 72º bairro de Belém denominado “Antônio Le-
mos”, constituído de áreas desmembradas dos Bairros Maracacuera e 
Águas Negras, integrando o Distrito Administrativo de Icoaraci – DAICO, 
nesta cidade
Promotor de Justiça: raimundo de jesus coelho de moraes

Protocolo: 660919
EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2021-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inci, VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a Ins-
tauração do INQUÉRITO CIVIL SIMP Nº 003394-040/2018 que encontra-se 
a disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Av. Maximino 
Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 0/2021-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: João Bosco da Silva
Polo Passivo: Deputado Estadual Marcio Desiderio Teixeira Miranda, Eliana 
Gonçalves de Oliveira e Marisa Azevedo.
Assunto: Visa apurar supostas irregularidades envolvendo a elaboração de 
Cadastros Ambientais Rurais e a necessidade de levantamento de maiores 
informações sobre o caso.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, Promotora de Justiça Agrária da I 
Região (Castanhal)

Protocolo: 660925
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 004/2021-1ªPJPGM
A Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º 
cargo de PJ de Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei 
Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, da Resolução nº 007/2019–


